Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS

à artista barra-bonitense Débora Ignacio, pela criação da “Palhaça Simpatia”,
uma videoarte experimental mostrando os principais pontos turísticos da cidade
de Barra Bonita, com muita brincadeira e diversão.

JUSTIFICATIVA

A Palhaça Simpatia, personagem criada pela artista barra-bonitense Débora
Ignacio, apresenta as belezas de Barra Bonita com videoarte inédita.

No último sábado, dia 27 de abril, às 16h, estreou no YouTube da Palhaça
Simpatia uma videoarte experimental mostrando os principais pontos turísticos da
cidade de Barra Bonita, com muita brincadeira e diversão.

Com criação e produção da atriz Débora Ignacio e do diretor artístico Christian
Casarin, a videoarte foi realizada com o incentivo da Lei Paulo Gustavo (Lei
Complementar nº 195/2022), que disponibiliza recursos públicos para a elaboração de
projetos culturais em todo o Brasil.

A homenageada conta que a produção deu o pontapé inicial para seu retorno
ao mundo da arte circense, haja vista que a mesma já rodou o País com o famoso
Circo de Teatro Tubinho por uma década, afirmando ainda sua vontade de iniciar
outros projetos artísticos.

Agora, respeitável público, é a primeira vez que a Palhaça Simpatia entrará em
cena. “A minha videoarte passa pelos principais pontos turísticos, uma forma de
mostrar a nossa cidade de maneira lúdica”, explica Débora.

Nesse trabalho, Débora ainda revisita a sua trajetória como artista, acessando
memórias afetivas que são entrelaçadas e contadas tendo a Cidade Simpatia como
pano de fundo.

Diante da bela trajetória artística Débora Ignacio, e por seu novo projeto
“Palhaça Simpatia”, a homenageada merece os aplausos desta Casa, que desta
manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
4

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
23

B
-4

M
A

B
-8

H
7G

-6
Y

72

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K23B4MAB8H7G6Y72, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: K23B-4MAB-8H7G-6Y72

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
4

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
23

B
-4

M
A

B
-8

H
7G

-6
Y

72

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K23B4MAB8H7G6Y72
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K23B4MAB8H7G6Y72
		2024-04-29T11:54:41-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura